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HABERiN KAYNAGINA ULAŞMAOA

iSNAOIN ROLÜ

Yrd.Ooç:Or. Osman GÜNER·

Hadis ilimIeri ve kavramlan incelendiğinde, özel anIanuyla "AL
lah Resuıa 'nUn sOz ve davranış formları" diye tanımlanan hadisin; yapı
itibariyle 'sened' ve 'metin' olmak üzere iki temel unsurdan oluştuğu

görülmektedir. Hadis, Hz.Peygamber'in vefatını müteakip ilk yarım asır

içerisinde bu iki unsurla algılanmaya başlanmıştır. Öyle ki, daha sonraki
dönemlerde ortaya çıkan hadis ilimIeri, bu iki unsurun varlığı dikkate
alınmak suretiyle tetkik edilmiştir.

Bu iki unsurdan 'isnad' lügatte, "dağın eteğinden zirvesine doğru

tırmanmak, yükselmek, yükseltmek, güvenmek, itimat etmek" gibi an
lamlara gelmektedir. ı

Hadis Iiteratüründe kullanılan anlanu ise, "sözün asıl sahibine
aracılar yani raviler vasıtası ile yükseltilmesi", başka bir deyişle, "hadisi
başkasına nakleden ravioin, onu kimden aldığını ya da işittiğini, varsa
aldığı kimsenin kimden naklettiğini bir takım özel deyimler kullanarak,
ilk kaynağa ulaşıncaya kadar kesintisiz bir nakil zinciri ile ifade etmesi
dir.''2

İsnadın Menşei ve Orijiualliği

Terim olarak bu manaya gelen isnadm menşeini/kaynağını belir
lemek hakikaten zor, fakat önemli bir konudur. İslamiyet'ten önce
Araplann, Cahiliye dönemine ait bazı şiirleri ve kıssalan isnadlı olarak
aktar<iıklan bilinmekle birlikte,3 bunun sistemli bir faaliyet olmadığı,

iptidai ve istisnai bir faaliyet olduğu açıktır. Zira İslam geldiğindeArap
lar arasında böyle bir uygulama henüz yaygınlık kazanmamıştı.

İslam bilginleri, isnadın sistematikolarak yalnızca Müslümanlar

• Ondakuz Mayıs ünv. Jınlıiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı Öğretim üyesi.
ı Feyıiliabildi, e1-Kilmüsu'I-MuhiL, s.370; !bnu'I-Esir, cn-Nibilyc, III408.
2 MOcteba Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimlcri Sözlüğü, s.165.
3 Nıisıruddin el-Esed, Masildıru'ş-Şi'ri'I-Cablli, s.258.
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tarafından geliştirilmiş bir sistem olduğunu belirtmişlerdir. Onlar bunu şu

özlü cümle ile ifade etmişlerdir: " ""')rl •.Lı. l-f'll..,o;>. ı:.r' ;;w,ü~)~)Li "
(İsnat, bu ümmetin en özgün niteliklerinden biridir.)4 Muhaddisler, böyle
bir sistemin diğer milletlerde bulunmadığım da özellikle belirtmişlerdir.5

Meşhur Endülüslü İslam a1imi Muhammed İbn Hazm (v.456/1064) dinler
ve mezhepler tarihine dair yazdığı eserinde, tarihi haberlerin naklinde
kullamlan metotlan, diğer dinlerle de mukayese ederek şöyle açıklar:

"Güvenilir bir şahsın, ayın özelliği taşıyan bir başka şahıstan

naklederek kesintisiz bir senetle haberi Hz.Peygamber'e ulaştırma keyfi
yeti, diğer dinlerin aksine, yüce Allah'ın yalnızca Müslümanlara
bahşettiği bir ıütuftur.

Baştan iki üç raviyi atlayarak veya riivi ismi zikretmekSizin,
doğrudan doğruya sözü ilk söyleyene isnad etmek suretiyle yapılan na
killer ise, Yahudi literatürünün bir çoğundamevcuttur. Ne var ki, Yahu
diler, peygamberleri Hz.Musa hakkındaki haberlerini, hiçbir zaman bizim
Hz. Muhammed'e (a.s.) ulaştırdığımız kadar ulaştıramamışlardır.

Hıristiyan literatürüne gelince, onlarda da boşanmanın haram oluşuna

dair bir kaç rivayetin dışında, bu tür rivayetler hiç yoktur. Raviler zinci
rinde yalancı ve güven telkin etmeyen bazı kimselerin bulunması sure
tiyle yapılan nakiller ise, Yahud1 ve Hıristiyan literatüründe oldukça
fazladır.

Müslümanların sahabe ve tabUn (vasıtasıyla haberi Hz.
Muhammed'e (a.s.) kadar ulaştırmalan ise, eşine rastlanmayacak kadar)
farklı bir yöntemdir. Zira ne Yahudiler, ne de Hıristiyanlar, haberi, bir
peygamberin arkadaşına ya da bir dostuna ulaştırabilecek kadar
yaklaştıramaıruşlardır..." 6

Hatib el-Bağdiid1 (v.463/1071) de, yüce Allah'ın isnad sistemini
yalnızca İslam ümmetine bahşettiğini ve kutsal kitaplardan Tevrat ve
İncil'in bile böyle bir lutfa mazhar olamadıklarını belirttikten sonra şun

lan ilave eder: "Bu ümmet hadisi, kendi devrinde doğruluk ve
güvenilirliği ile tanınıruŞ kimseler vasıtasıyla yine aynı vasıftaki

şahıslardan naklederek, haberlerini ta ilk kaynağa kadar ulaştırmıştır.

Sonra da hafızası güçlü, zaptetme kabiliyeti yüksek ve hadis aldığı

hocalanyla' uzun müddet temas halinde olan riivilerle, bu vasıfta olmayan
ravileri taruyıp birbirinden ayırabilmek için, hadis ravilerini sıkı bir kont
role. tabi tutmuşlardır.Nihayet bir hadisin yirmi ya da daha fazla senedini

4 İbnü's-Salah, el-Mukaddime (Ulômu'l-hadis), s.130; Halib el-Bağdiidi, ŞereCu

Ashabi'l-Hadis, (thk. M.S.Hatiboğlu), s.40; AbduUıayy el-Leknevi, el-Ecvibetü'ı·
Fadıle, (thk. AEbll Gudde), s. 24-26 .

5 " r.)rı,-", lA>.r.Al.:..-J ", Suyl\li, Tedribu'r-Ravi, llI145; ".c..; .:ıl~ !""")r1 '-'" .....1..rJ
L...)rı •.i.....J, pi>~ I,l:..-j 4.:l d' ", İbn Kesir, el-BlÜsu' I-Hasis, (thk.A. Muhammed
Şakir), s.178.

6 İbn Hazın, el·Fasl 1i'I-Milel ve'l-Ehva ve'noNihal, llI81-84.
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tespit etmek suretiyle rivayetlerde vuku bulabilecek hatalan ayıklaınışlar

ve böylelikle rivayetleri teker teker elden geçirmişlerdir. İşte bu, Allah'ın

bu üınınete en büyük lütuflarından birisidir.''7

İsnadın menşei konusunda müsteşrikler, İslam alimlerinden farklı

bir takım iddialar ortaya atmışlardır. Bunlardan Caetani, isnad sisteminin .
menşei hakkında herhangi bir alternatif düşünce ortaya koymadan, siste
min Arap sosyal hayatına tamamen yabancı olduğu şeklindeki bir
varsayıma dayanarak, Araplar arasında neşet edemeyeceğini iddia et
mektedir. Keza Margoliouth da, Araplardan önce Yunanlılar ve
Romalıların az da olsa isnad kuııandıklaoru belirtir.' Horovitz ise, Yahu
di edebiyatından _çeşitli örnekler vererek, isnad şisteminin onlardaki teyit
sistemine benzediği iddiasıyla, bu sistemin köken itibariyle Yahudilikten
gelmiş olduğuna inanmaktadır. Bununla birlikte o, hadisteki isnad tatbi- .
kinin mükemmelliği karşısında, bu isnadların daha sonraki' dönemlerde
Yahudiler tarafından taklit edilmeye başlandığını da itiraf eder.9

M.Tayyib Okiç, Horovitz'in bu konudaki iddiasının Batı'da bile
ciddiye alınmadığını ve bir çok yönden tenkit edildiğini belirterek bu
tenkjtleri üç noktada toplamaktadır: i) H.I.asırdaisnadın hadis rivayetin
de oynadığı rol ile Yahudilikte oynadığı rol mukayese dahi edilemez. 2)
Yahudiler tarafından isnadın kuııanıldığına ilişkin ilmi ve tarihi deliller
yoktur. Bu durum, isnadın, menşei itibariyle Yahudi literatürüne yabancı

olduğunu göstermektedir. 3) Nihayet isnad konusu, köken itibariyle Arap
edebiyatı tarihinin temel bir konusudur. LO Sprenger da, muhaddislerce
uygulanmış olan isnadın, yalnızca İslamiyet'e has bir sistem olduğu ko
nusunda ileri sürülen iddianın haklılığını tereddütsüz kabul etmektedir. 11

Esasen Horovitz, Yahudi literatüründen seçmiş olduğu örneklerde, ilkel
düzeyae isnada benzeyen bir sistemin mevcut olduğuna ilişkin ileri
sürdüğü iddiasının dışında, muhaddislerin bu sistemi doğrudan doğruya

Yahudilerden aldıkiarına dair hiçbir delilortaya koyamamıştır.12

Öyle anlaşılıyor ki, Yahudiler, Hıristiyanlar ve diğer milletlerce
kullamldığı iddia edilen isnadlar, İslam alimlerinin rivayet kritik
ölçülerine göre değerlendirildiğinde, hiçbir değer ifade etmemektedir.
Zira mevcut hadis koleksiyonlarını yüzeysel bir şekilde de olsa gözden
geçiren bir kimsemn eğer herhangi bir ön yargısı yoksa varacağı sonuç şu

7 Bağdadi, Şeref, s.43 .
8 Zübeyr Sıddıld, Hadis Edebiyah Tarihi, s.l21 (L.Caetani,Annaü deU' Jslam,I130' dan

ve D.S.Margoliouth,Lectures on Arabi. Historians,s.20'den naklen).
9 Tayyib Okiç, Bazı Hadis Meseleleri Üzerine Tedkilder, s.8; Sıddlki, Hadis Edebiyah
. Tarihi, s.l21 (J.Horovitz. Alter und Ursprung des Jsnad, s.44'den naklen).
10 Okiç, Tedkilder, s.9 (T.NÖJdeke, Gcschichle des Qorsns, s. 128'den naklen)
ıı Okiç, a.c., s.9 (A.Sprenger, Uber das Traditionswesen bei den Arabern, ZDMG,

XII'den naklen)
ı20kiç, a.c.. s.9.
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olacaktır: İnsanlık tarihinde hiçbir söz veya olay genişliğine ve
derinliğine, doğru ve sağlam olarak İslam Peygamberi'ninki kadar itinalı

ve doğru bir şekilde tespit edilmiş değildir. Müslüman nesillerin bu eşsiz

gayretlerine bir kusur bulabilmek için, öncelikle ya ondan daha üstün ya
da en azından onun bir benzerinin gösterilebilmesi gerekir.

Burada şunu da ifade etmek gerekir ki, bir metnin başına sadece
raviler zincirini eklemek, o metnin mutlaka doğruluğunu da göstermez.
İslam alimlerinin yaptığı gibi, bu zincirin uydurma olup olmadığı, raviler
arasuıda kronoloj ik bağlantının bulunup bulunmadığı ve güvenilir olup
olmadıklarının mutlaka incelenmesi gerekir. Bu ayıu zamanda isnad sis
teminin kontrol mekanizması olmaktadır. Bu yönüyle İslam isnad siste
minin bir benzerini' daha göstermek mümkün değildir. i3

Aynca isnad sistemiyle ilgili olarak ortaya Çıktığı bilinen ve
isnaddaki ravilerin hallerini en küçük ayrıntılanna varıncaya kadar ince
leyen Cerh ve Ta'dil İlmi ile Ravi Biyografileri İlmj'ni dikkatle
incelediğimizde, bu sistemin menşeini İslam kültürünün dışında aramaıun
ne kadar yanlış olduğu açıkça ortaya çıkacaktır.

İsnat Sisteminin Doğuşu ve Gelişmesi

İsnat sistemi için bir başlangıç tespit etmek oldukça zordur. Bu
ımııla birlikte henüz sahabenin büyük bir kısmının hayatta olduğu bir
dönemde, Hz. Peygamber'e isnad edilen bir haberin doğruluğunu tespit
etmek için, kısmen de olsa, ravilerin soruşturulduğu anlaşılmaktadır. Zira
ashabın hadisleri muhafaza etmek için gösterdikleri gayret, gerçekten
harikuladedir. Oıılann, hadisleri Resulüllah'tan duyduklan şekliyle riva
yet etmek için gösterdikleri itinalan, hata yapma korkusuyla fazla hadis
rivayetinden kaçıninalan, ravilerin durumlannı titizlikle araştırmalan ve
hadisi Hz. Peygamberden bizzat duyan bir sahabiden almak için güıılerce

süren zorlu yolculuklara (rihle) katlaıunalan gelecek nesiller için örnek
olmuş ve hadis kritiğine temel teşkil etmiştir. 14

Şüphesiz sahabe içerisinde Hz.Ebu Bekir, Ömer, Osman, Ali ve
Aişe (r.a.) gibi rivayette ihtiyatı elden bırakmayan, çok fazla hadis riva
yetine karşı çıkan ve çok hadis rivayet edenleri tenkit eden seçkin
sahabiler vardı. LS Bunlar arasında Hz.Ömer diğerlerine nispetle sert
tavnyla dikkat çekmektedir. Ancak buna rağmen o da, duyduklarını giz
lemez; hadis rivayetini menetmesine rağmen, biri ona Hz. Peygam
ber'den bir hadis rivayet etse, onu reddetmez; ancak hadisin,sıhhatine

inanabilmek için, ravisinden şahit ister; başkalan tarafindan da rivayet

i3 SelalıattinPolat, Hadis Araştırmalan,s.l5.
14 Potat, a.c., s.16.
IS M.Acclic el-Hatib, es-Sünne Kable't-Tedvin, s.112-116.
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edilip edilmediğini ara.ştınrdı. 16 Hz.Ali de tahkik için ravilerden yemin
etmesini ister, ancak Hz.Ebu Bekir gibi güvenilir addettiği kimseleri
bundan muaftutardıP

Zehebl'nin (v.748/1347) ifadesine göre, muhaddisler için hadiste
tahlük çağını açan ilk kimse Ömer ibnü'l-Hanab'dır. O, çoğU kez tek
kişinin naklettiği. habeti tahkikldoğrulamak için şahit ister; araştırmadan
kabul etmezdi. 18 Nitekim bir gün Ebu Musa el-Eş'ari, Hz. Ömer'in
kapısına gelerek üç kez selam verir; cevap alamayınca da geri döner.
Daha sonra dununun farkına varan Ömer, onu çağırtarak neden geri
döndüğünü sorar. O da Allah Resulünün: "Biriniz bir yere girmek için üç
kez izin ister de. cevap alamazsa geri dönsün" dediğini nakleder. Hz.
Ömer bunun üzerine: "Bu sözün için mutlaka delil getirmelisinı" der. Ebu
Musa oradan ayrılır, telaşlı bir şekilde bir grup sahabenin yanına vanr ve .
onlara bu hadisi duyup duymadıklarını sorar. Ebu Said el-Hudri onunla
birlikte Ömer'in yanınagiderek bu konuda ona şahitlik eder. Bunun üze
rine Ömer ona: "Amacım sizleri itham etmek değil, ancak Allah Resu
lü'nden hadis rivayet etmek zor (ve mesuliyetii) bir iştir" der. 19 Benzer bir
olayın nakledildiği bir rivayette Ömer, übeyy b.Ka'b'a: "İnan ki, seni
töhmet altında bırakmak için (senden şahit istemiş) değil(im); ancak
insanların Resulüllah hakkında dedi-kodu yapmalarından endişe ettiğim

için böyle davrandım" demiştir.ıD

Görülüyor ki, Hz.Ömer'in maksadı, hadis rivayetini yasaklamal<,
rivayet edenlere zorluk çıkarmak ya da yalancılıkla itham etmek değildi.

Esasen genelde sahabenin çok badis rivayetine karşı takındıklan bu tavır,

hadise fazla önem vermediklerinden değil, aksine Resı1lüllah'ın hadisleri
ne karşı duyduklan ta'zim hissinden ve onu koruma endişesinden

kaynak1anıyordu. Kendileri hadislerde hata ve değişiklik yapma korku
suyla fazla hadis rivayetinden kaçınırken, ehliyetli olmayan kimselerin
gelişigüzel hadis rivayet etmeleri sonucu, sahih olmayan hadislerin halk
arasında yayılmasını engellemek maksadıyla başkalarını hadis rivayetin
den men ediyorlar ve hadisler hakkındaki bu ihtiyatlı taVlrlanyla, sonraki
nesillere de örnek olmak istiyorlardı.ıı Hadisleri koruyabilmek amacıyla

sahabe tarafından takip edilen bu ihtiyatlı tavır, her ne kadar sistemli bir
isnad tatbiki ve cerh-tadil faaliyeti olarak değerlendirilmese de, bunun,
h.I.asrın ikinci yansında inkişaf eden asıl hareketin nüvesi olduğunu ka-

16 Muhammed Biltlici, Menhecü Ömer ibnü'I-Hattlib fi't-Teşri', s.70.
17 AJımed b.Hanbel, I1327; Zehebi, Teıkim, I11O.
18 Zehebi, Tezkiratu'I-Huffiz, I16.
19 Bubari, 1sti'zfuı, 13; Müslim, Aılab, 36; Muvatta', !sti'zan, 3; Tirmizi,1sti'z1iıı, 3; İbn

Hibb1iıı , KitJIbu'I-Mecrilbin, s. ı o.
20 Muvatta', 1sti'z1iıı,3; Şam, er-Risale, s.435.
21 İbn Kuteybe, Te'vilu Muhtelifi'I-Hadis, s.48; İbn Abdilberr, Cami'u Beyini'I-Dm,

ITI400-1.
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bul etmek mümkündür.22

Bütün bunlar bize gösteriyor ki, Hz. Peygamber'den rivayette
bulunan ravilerin soruştımılması, başka kimseler tarafından duyulup
duyulrnadığuun araştınlması, her işitilen haberin ihtiyatla karşılanması ve
henüz başkalarına nakledilmeden sıhhatinin kontrol edilmesi gibi faali
yetler, n. İslam halifesi Ömer ibnü'!-Hanab döneminde başlamıştır.23

Bununla birlikte bu sistemin, sahabe arasında hiç eksiksiz bütün
kurallanyla uygulandığını söylemek de, elbette mümkün değildir. Zira bu
uygUlama, yalnızca basit bir soruşturma faaliyetinden başka bir şey

değildir.

Sahabe döneminin bir başka özelliği de, onların Hz. Peygamber
den doğrudan rivayet ettikleriyle, isnad aramaksızın başka birsahabi
vasıtasıyla Peygamber'den (a.s.) rivayet ettikleri arasında herhangi bir
ayrun gözetmemeleridir. Nitekim ashaptan Berii'nın şu sözleri buna işaret

etmektedir: "Size, Allah Resı1lü'nden rivayet ettiklerimiz arasında,

O'ndan bizzat işittiklerimiz ile kendisinden işitmediğimiz halde
başkasının bize rivayet ettiği hadisler vardır. Zira bizler yalan
söylemeyiz. ''24

Bu haber gösteriyor ki, sahabe hadisi, başka bir sahabiden
dinlemişse, bu aynen Nebi (as.)'dan bizzat dinlemiş gibi kabul edilmiştir.

Bununla birlikte, insanlar her ne kadar onlara güvenmiş olsalar bile, ba
zen onların naklettiği hadislerin senedinin de sorgulandığı olmuştur. An
cak başlangıçta isnadın soruşturulması o kadar kolay olmanuştır; bazen
kimi sahabilerin öfkelenmesine de neden olmuştur. Mesela Enes b.Miilik,
Nebl'den (a.s.) işittiği bir hadis hakkında sorgularunca öfkelı<nerek:

"Bizler, birbirimize yalan söylemezdik" diye karşılık vermiştir.25

Kaynakların verdiği bu bilgiler ışığında, "isnad" teriminin hicrl i.
asrın ortalarındave belki de daha önce bilindiği ve teknik bir terim olarak
kul1amlmaya başlandığını söyleyebiliriz. Zira h.l 10/m.728 yılında vefat
eden Muhammed İbn Sirin'in şu sözleri, bu tespitin en güçlü delili olarak
kabul edilmektedir. O diyor ki: "Önceleri isnaddan sormazlardı; ne za
man ki fitne koptu, 'Bize rdvilerinizi bildirin' dediler. Ehl-i sünnetten
olursa, hadisleri alınıyor; Ehl-i bidattan olursa, hadisleri alınmıyordu. ''26

İbn Sınn'in bu sözleri, hadis uydurma faaliyetinin fitnelerle

22 Talat Koçyiğit, "İslam Hadisinde İsnad", A,Ü.İ.F.Dergisi,0052.
23 Koçyiğit, n.DIk., 0049.
24 R5.ınehurmuzi, el-Mubaddisu'I-Fasıl, s.235; Hakim en-Nisiibürl, Ma'rifetu U1uıni'l.

Hadis, s.14; cl-Müstedrek, 1195.
25 İbnu'8-SaUlh, Mukaddime, 8.38; IriikJ, Fethu'l-Muğis, 11125 .
26 Müslim, Muknddime,7; İbn Ebi IDItim er-Razi, Kitabu'I-Ccrlı ve' t-Ta' dil, 1128;

Rllmehurmuzi, cI-Muhaddlsu'I-Fasll, 8.209; Bağdıidi, e1-Kiiayc rı Dmi'r-Rlvayc, s.
122;.
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başladığını, muhaddislerin de buna karşı isnad silahıyla karşı koymaya
çalıştıklannı göstennektedir. Bilindiği gibi, bu dönemin en önemli titne
leri arasında, Hz.Osman'm şahadeti (35/655) başta olmak üzere, Cemel
(36/656) ve Sıffin savaşlan (37/657), Haricilerin temizlendiği Harfira
vakası (38/658) ve Kerbela faciası (61/681) gibi hadiseler başta gelmek
tedir.27

Bu gibi olaylar, uydurma haberlerin geniş çapta yayılmasınane
den olmuştur. Ancak yalanın, İslam toplumu içerisinde ilk tehlike olmaya
başladığı dönemi, ilk dönem sahabıler arasında değil de, bilakis hiç
sahabi kalmadığı veya kalanlann da son günlerini yaşadığı dönemlerde
aramak gerekir. Zira bu sıralarda fetilılerin artmasıyla İslam coğrafyası
genişlemiş, İslam toplumu içerisine bir çok yabaiıcı unsur ginniştir. Ka
bul etmek gerekir ki, bu dönemin insanlan, Hz. Peygamberi görüp onunla
sohbet eden, iman ve ihlasm zirvesindeki bu ilk Müslümanlann samimi
yetine sahip kimseler değillerdi.

Böyle bir çerçevede şiddetini artıran siyası çekişmeler ve iç
savaşlar, çeşitli fırka cereyanlan, taraftarlannın ortaya çıkardıklan uy
dunna hadislerle destekleniyordu. Halk, ortaya çıkan bu haberlerin sahi- .
hini sakıminden ayırt edebilecek durumda değildi. Bazılan niyetlerinde
samimi olsalar bile, cehaletleri nedeniyle, "yalan, adeta dillerinden
akıyordu. "28

İşte böyle bir ortamda uydurma hadisler Hz.Peygamber'e isnad e
dilıneye başlayınca, bu tür hadisleri rivayet etmekten çekinen gerçek
Müslümanlar, kendilerinden hadis dinlemek isteyenlere "bizler
yaşlandık" ya da "biz rivayeti bıraktık" demekle yetiniyorlardı. Bu du
rum, İbu SlrJn'in "fitne" diye isimlendirdiği olaylardan sonra, hadislerde
isnadın tatbik edilmesine yol açmıştır. 29 . .

Sahabeden İbn Abbas'ın (v.68/687), Buşeyr b.el-Adevi'nin peş

peşe sıraladığı rivayetleri duymazlıktan gelerek, sözlerine iltifat etmeme
si, Buşeyr'in öfkçlenmesine neden olmuş; o da bu tutumunun nedenini
ona şöyle açıklamıştı: "Bir zamanlar, birinin'Allah Resulü şöyle buyur
dıi' dediğini işittiğimizde, bakışlanmızı ona çevirir dikkat kesilirdik.
Fakat insanlar, anğa da yağızada binmeye (doğru-yanlış aynmı yapma
dan naldetmeye) başlayınca, biz de yalnızca bildiğimiz hadisleri almaya
başladık."30

Fitnenin ne zaman vuku bulduğuna işaret eden ve dolayısıyla

isnad tatbikinin ne zaman başladığını gösteren bir başkadelil de, Ahmed

27 Meluned S.Hatibağlu, İslami Tenkid Zihniyetinin Doğuşu ve Hadis Tenkitçiliği,

(BasılmanuşDak. Tezi), 8.59.
28 MüsUm, Mukaddime, 7.
29 Koçyiğit, "İslam Hadisinde İsnad", s.50.
30 MüsUm, Mukaddime, 7.
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b.Hanbel'in A'meş ve İbrahim en-Neha'ı kanalıyla naklettiği: "İsnad

ancak el-Muhtar döneminde sorulurdu" şeklindeki rivayettir.3' Bu riva
yette söz konusu edilen el-Muhtar, Hz.Ali'ye yalan sözler isnad eden
meşhur yalancı el-Muhtar b.Ubeyd es-Sakafi'dir. Bu rivayet de, isnad
tatbikinin' el-Muhtar'ın ölüm tarihi olan h.67/m.686'dan daha önce
olduğuna işaret etmektedir.

İbn Sirin'in 'titne' diye isimlendirdiği ve isnad uygulamasının .
başlangıcı olarak kabul edilen olayların, yukanda geçen rivayetlere göre
68/687'de vefat eden İbn Abbas ile 67/686'da vefat eden Muhtar'ın vefat
tarihlerinden daha önce vuku bulmuş olması gerektiği açıkça

anlaşılmaktadır.

Kaynaklarda aynca, isnadın başlangıcıyla ilgili olarak, ~:<J' J}
lS,r-")1 ~..ı.ı.ı ..1.:...-...1" (Hadisi ilk kez senediyle birlikte zikreden kimse,
Zühri'dir" şeklinde bir ifadeye de rastlamak mümkündür.32 Burada İbn
Siıin'in çağdaŞı olan Zührl'nin (v. 1241742) hadisi ilk isnad eden kişi ola
rak vasıf1andınlması, ya Ömer b.Abdülaziz'in (v.lOl1719) emriyle ha
disleri ilk tedvin eden kişi olmasından, ya da isnadın yerleşmesi için
gösterdiği gayretten kaynaklanmış olmalıdır.33 Belki de bu ifade, isnad
zaruretinin, ana kaynaktan uzaklaştıkça kendisini daha çok hissettirdiğini,

çok sıkı ve sistemli bir şekilde Zühri'den itibaren uygulanmaya
başladığını göstermektedir. Zira Zühri ve İbn Siıin'in isnadın bir sistem
olarak yerleşmesindeki gayretleri hakikaten takdire şayandır. Nitekim
kaynaklarda' İbn S\ıin'in, Ebu Kılabe'den (v.104) hadis rivayet eden
Eyyub adında bir zata isnad sorduğu,. kendisine isnadslZ rivayet edilen
hadisleri. kabul etmediği zikredilmektedir.34 Zühri de, isnadslZ hadis riva
yet eden İshak b.Ebl Ferve'yi (v. 1441761): "Allah kahretsin, hadisini
niçin isnada bağlamıyorsun?Hangi cesaretle bize bağı ve zinciri olmayan
hadisler naklediyorsun!" diyerek azarlarnış35 ve aynı gerekçeyle Ebu
Hazim'i (v.1401757) de ikaz etmiştir.36 Yine Zühri'nin isnad kullanmada
gevşek bulduğu Şamiılan: "Ey Şamlılar, size ne oluyor ki, hadislerinizi
ipsiz kulpsuz (yani isnadslZ) naklediyorsunuz"37 diyerek uyardığını

görüyoruz. Bu rivayetler, Sıbal'nin de haklı olarak işaret ettiği gibi,38
Zühri'nin Şam'da ve Medine'de isnadı benimsetip yaygınlaştıran ilk kişi

olduğunugöstermektedir.

3\ Ahmed b.Hanbel, Kilabu'l-İ1el vc Ma'rifeli'r-Ricıi~ MDD.
32 Rfunehunnuzi, el-Mubaddisu'I-Fasl~ s.2D8; Bağdadi, el-Kiiayc, s.392; İbn Ebi Halim,

Kilabu'I-Cerb, Y66 .
33 Polat, Hadis Araştırmalan,s.28.
34 İbn Receb. Şerbu beli 'I-Tirmizi, 5.82.83.
35 Bağdam, cl-Kiiayc, s.391.
361\)n Kesir. el-Bidayc vc'n-Nibayc, IXI345.
37 Zehebi, Siycru A'lami'n-Nübchi, V/334.
38 Mustafa es-Sıblii, es-Sünne veMekanctühıı, 5.212.
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İsnadın başlangıcını daha sonraki dönemlere taşıyanlarda vardır.

Bunlardan Batı'da hadis sasındaki araştırmalarıyla tanınan müsteşrik

Goldziher, rical tenl<idinin h.I1.asrın ortalarında başladığı görüşündedir. 39

Oysa isnad tenkidi, daha önce de işaret ettiğimiz gibi, Goldziher'in
sözünü ettiği dönemden çok daha önce başlamıştır. H,atta İbn Sirin'in
ilimle meşgulolabileceği zamandan da daha öncedir. Zira onun ifadesi
gayet açıktır; o: "Fifne ortaya çılcıncaya kadar isnaddan sormamışlardı"

diyor, "sormazdık" demiyor. Bunun dışında J.Sclıachtda, İbn Siriıı'nin

sözlerinde geçen 'fitne' hadisesini, Emevi halifesi Velid bYezid'in
(v.126/744) öldürülmesi olayına hamledip bu olayı itibari bir tarih saya
rak isnadın başlangıcım h.I1.asrın başlarına kadar götürmek ister.
Schacht'ın iddiasına göre, bu sözü söyleyenin h.llOyılında vefat eden
İbn Sınn olması da mümkün değildir. Zira bu söz, 126/744 yılından daha
sonraki bir tarihte onun adına uydurulmuş olınalıdır. Dolayısıyla isnad
sorına faaliyetinin de bu tarihten sonra başlarruş olması gerekir.4ll

Schacht'ın bu iddiası tümüyle gerçek dışıdır. Onun güvenilir
kaynakları göz ardı ederek ileri sürdüğü bu iddianın temeli, söz konusu
rivayette geçen 'fitııe' kelimesinin tamamen keyfi bir şekilde

yorumlanmasına dayanmaktadır. Öncelikle belirtıııeliyiz ki, İslam tari- .
hiııde Velid bYezid'in ölüm tarihi, hiçbir zaman itibari bir tarih olarak'
kabul edilmiş değildir. Onun ölümünden önce de vuku bulmuş bir çok
olay, fime diye nitelendirilmiştir. Mesela h.70 yıııarında Abdullah'
b.Zübeyr (v.73/692) ile Abdulmelik (v.86/705) arasındaki iç savaş bir
fitııe olayıdır. Daha da önemlisi, \s~1 t::A!1' (en büyük fime) olarak i
simlendirilen ve bugüne kadar da varlığını sürdüren Hz.AIi ile Muaviye
arasındaki iç savaş, itibari öneme sahip büyük bir fitne olayıdır.

Dolayısıyla Schacht'ın iddia ettiği gibi, hadis uydurmacılığına zemin
teşkil eden ve isnadın başlangıç tarihi olarak kabul edilen 'fitne' olayını,
h. II. asırda vuku bulmuş sıradan bir hadiseye hamlederek isnad tatbikinin
tarihini gecikmiş gibi göstermeye çalışmak, tümüyle ilmi dayanaktan
yoksun bir çabadır. Esasen Schacht'ın böyle bir iddiayı dile getirmesi,
temelde hadisle ilgili düşüncesinin doğal bir sonucudur. Zira ona göre,
h:I.yüzyllda Peygamber'e (a.s.) hiçbir hadis mevcut olınadığı gibi, tabiı

olarak isnadın da olmamasıgerekir. Onun 'fitne' hadisesinin ortaya çıkış

zamanını ısrarla geciktirmeye çalışmasının temelinde böyle bir düşünce
yatınaktadır.

İslam tarihinde fitne ve fırkaların ortaya çıkmasıyla hadis
uydurmacılığının başlaması, daha da önemlisi hadisin Resulüllah'ın

talimatlarına şahit olmarruş ve onunla görüşmemişkimselerin eline geç
mesi ve toplumun kozmopolit bir yapıya bürünmesi, isnadın hadisin

39 Hatiboğlu, n.g.e., s.66 (ı. Golelziher, Etudes, s.171-2'den naklen).
4ll MMustafa el-A'zanü, İslam Fıkhı ve Sünnet, s.203 (ISchacht,Tbe Origins of

Muhammadan Juriprudencc, s.36-37'den naklen).
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ayrılmaz bir parçası haline gelmesine sebep olmuştur. Bu dönem, genç

yaştaki sahabe ile büyük ve orta yaşlı rabillerin bir arada yaşadıklan

h.Lason son yansıdır. H.68'de vefat eden İbn Abbas'ın, daha önce

zikrettiğimiz, "Insanlar anğa da yağıza da binmeye (yani doğru-yanlış

aynmı yapmadan hadis rivayetine) başlayınca, ancak bildiğimiz rivayet

leri kabul etmeye başladık" şeklindeki sözleriyle,41 Muğ\te b. Şu'be'nin

(v.SO): "Ali'den hadis rivayeti konusunda Abdullah b. Mes'ud'un

arkadaşlarından başka doğru sözlü olan yoktu" sözleri42 ve benzer riva

yetler göz önüne alındığında, Hz.Osman'ın şahadetiyle başlayan fitne

olaylan sonrasında, Peygamber'in (a.s.) hadislerinin çeşitli fırkalar

tarafından siyasi ve itikadi amaçlarla istismar edilmeye çalışılması üzeri

ne, nebevi sünneti tüm berrak1lğıyla aktaıabilrnek ve hadis

uydunnacılığına karşı koymak için "isnad tatbiki h. 40-50 'li yıllarda "43

bir silah olarak kullanılmaya başlanıruştır. Bu uygulama, olayların seyri

ne göre zamanla tekamül ederek gelişmiş ve h.I.asrın sonlanna doğru

hadis ilmi içerisinde müstakil bir branş haline gelmiştir.

Dolayısıyla, sahabenin başlattığı bu faaliyet, sonraki nesillerde

daha da önem kazanmıŞ, yaygınlaşmış, isnadlarda kronolojik metot

uygulanmış, ıaYilerin tercüme-i halleri tedvin edilmiş ve isnadla ilgili

ilimler müstaki! hale gelmiştir. Bu inkişafı, İslam coğrafyasıTUn

genişlemesi ve hadis uydunnacılığının artması daha da hızlandırmış ve

neticede isnad, hadisin aynlmaz bir parçası haline gelmiştir.

İsnadın Önemi

Hadis tarihi incelendiğinde, görülecektir ki, isnad, hadisin

sıhhatini kontrol edebilmek maksadıyla, ümmetçe geliştirilmiş fevkalade

önemli bir sistemdir. Bir anlamda hadisin kontrol mekanizmasıdır. Bu

sistem ayıu zamanda sorumluluk duygusu ve bilimsel dürüstlüğün bir

sonucudur.

Muhaddislerin doğuştan gelen bir istek ve dine bağlılık

maksadıyla izledikleri bu bilimsel yöntem, esasen tarih öğrenmeye

yönelik olarak ortaya konulmuş değildir. Onların gayeleri yalnızca, "şdri'

tarafından geliyor" diye kendilerine ulaşan sözlerin hangilerine ne dere

ceye kadar inanmak gerektiğini tespit etmekten ibarettir.44 TabiUn ve

sonraki devirlerde yaşayan alimler, isnadı hadislerin muhafazası için

önemli bir unsur olarak gönnüşlerdir. Onların, isnadın ehemmiyetine

ilişkin dikkat çekici ifadeleri mevcuttur. Nitekim Muhammed İbn Sinn

isnad hakkındaki görüşlerini şöyle dile getiriyor: "Bu ilim dindir; öyle

41 Miliilim, Mukaddime, 7.

42 MüsUm, Mukaddime, 7.

43 Bkz. Po!at, Hadis Araştırmalan,s.23.

44 A1uned Naiın, Tecrid-i Sarib Mukaddimesi, JJgü.
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ise, dininizi kimden aldığımza dikkat edin!"4S İmam Evzaı'ye (v. 1571774)
göre, ilmin yok olması isnadın yok olmasıylaözdeştir.46 Süfyan es-Sevr'i
(v.l611778) de: "İsnat, mü'minin silahıdır; yamnda silahı olmayan, ne ile
nasıl vuruşacaktır?" diye soruYOr.47 Abdullah b.Mübarek (v.1811797) ise:
"İsnat, dindendir; o olmasaydı, herkes (din adına) dilediğini söylerdi."48
"Bizimle hadisi rivayet eden kimseler arasında ayaklar vardır (Yani
isnadsız hadis tıpkı ayaksız canlı gibidir). "49 "Dinini isnadsız alaiı, tıpkı

merdivensiz yükseklere çıkmak isteyen gibidir"so demek suretiyle, ha
disle uğraşanların isnada gereken önemi vermelerini istiyor.SI

Bu dönemin muhaddisleri, isnadın önemini yalnızca sözle ifade
etmekle kalmamış, aynı zamanda rivayet edilen hadislerin isnadını sora
rak, isnaddaki şahısların durumunu incelemişler ve isnadslZ rivayetleri
kabul etmemişlerdir. İsnattageçen şahıslar hayatta ise, uzun ve son dere
ce yorucu yolculuklara katlanarak hadisi bizzat ilk kaynağından almaya
özen göstermişlerdir. Nitekim Ebu Aliye (v.901 709): "Biz Basra'da
Resulüllah'ın ashabındannakledilen bazı rivayetler dinlerdik; fakat gidip
bizzat ağızlarından duymadıkçagönlümüz rahat etmezdi" der.s2

Bııhin şarilılerinden Enver el-Keşrnirı'nin (v.1352/1933) de
belirttiği gibi, "İsna!, dinden olmayanın dine girmesini önlemek içindir;
yoksa senetteki ravilerin kusurlarından dolayı, dinden olduğu tespit
edilmiş hususlan dinden çıkanp atmak için icat edilmiş değildir."S3

Bu ifadelerden anlaşıldığına göre, isnad, hadisin garantisidir.
Şüphesiz bu garanti, isnad zincirini meydana getiren her bir' ravi
halkasının sağlam ve güvenilir olmasına bağlıdır. Aksi halde bu uygula
ma, bir kaç şahsın adını peş peşe eklemekten başka hiç bir anlam ifade
etmeyecektir.

İşte böyle bir dinı gayret eseri olan "hadis ilmi, senet ve metin
tenkidi sayesinde, dini yalancıların ve rivayete ehliyetli olmayanların

iftira ve uydurmalarından kurtardığı gibi, aynca tarihçilere metodolojinin
tedvininden yaklaşık bin yıl kadar önce araştırma 'yöntemleri konusunda
en sağlam yolu göstermiş olmaktadır."54

4S Müslim, Mukaddime, 7.
461bn AbdiIberr, Mukaddimetü't-Tembid, 5.15.
47 Bağcıadi, Şeref, 5.42 ; Suyı1ti, Tedrib, IILI 60 .
48 Müslim, Mukaddime, 7; Rlimehurmuzi, el-Mubaddisu'l-Fası~ 5.209; Bağcıadi, Şeref,

s.4l.
49 Müslim, Mukaddime, 7; Bağdadi, el-Kifaye, 5.392.
so Bağcıadi, el-Kifıiye, 5.393..
sı Abdurrahman el-Müııavi, Feyzu'I-Kadir, II433; Accac el-Hatib, es-Sünne, 5.223.
S2 Bağcıadi, el-Kifıiye, 5.402-3.
S3 Lemevi, el-Ecvibe, 5.238.
54 Nuned Naim, Tecrid-j Salih Mukaddimesi, II81.
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İsnadın Fonksiyonel Değeri

TarilU bir olay ya da tarihe malolmuş bir haber, geçmişte kalrruş

ve duyularla müşahede imkanı kalmamış "ölü bir olay" veya "haber"
konumundadır. TarilU açıdan ilmi verilere bağlı kalmak ve kurallanna
uymak şartıyla, göz önünde cereyan etmemiş bir çok şeyin vuku
bulduğuna hükmetmek, hem mümkün hem de kesinlik arz eder. Bizzat
müşahede ile yetinerek, şahıslann şahitliğini kabul etmeme esası tercih
edilecek olursa, bu durumda tarihle birlikte bütün uygulamalar ve bil
giler yok olup gidecektir. Zira bizler çoğu kez işlerimizin büyük bir
kısmını başkalannınaktardığı bilgilere ve yaşanan tecrübelere dayanarak
karara bağlanz.

Sözgelimi, mahkeme huZurunda hakkımızda hüküm verilirken,
şahitlerin olumlu ya da olumsuz şahitlikleriylehükme vanlır. Hatta deney
ve gözleme dayalı müspet ilimierde bile çoğu kez bu yönteme başvurulur.

Mesela, bir fizik veya kimya bilgini, bu ilimierin konulan dahilindeki
bütün eşya ve olaylann yalnız çok az bir kısmını bizzat deneme ve ince
leme fırsatuu bulabilir. Diğer kısımlan hakkında ise, başkalaruun

araştınnalan sonucu bilgi sahibi olur. Onlaniı şahitliğini kabul sayesinde,
araştınna ufkunu geliştirebilir.

Sonuçta, yalandan, bilgisizlik ve hatadan soyutlanmış bir riva
yetin, şahitlik veya haberin tecrübi ilimler de dahil, her ilim daima göre
ilmı bir değeri vardır. Böyle bir müşahedeve haberin kabul edilebilmesi,
mantıksal açıdan çeşitli şekillerde doğrulanabilirmahiyettedir. Sözgelimi,
falan raviniıı veya şahidin verdiği haberin, yalan, bilgisizlik ve hata ihti
malini ortadan kaldıracak surette olması, verilen haberin veya şahadetin

gerçekleşmiş olduğuna delalet eder. Dolayısıyla bu rivayet ya da bu
şahadet, rivayet edilen olayın veya haberin gerçekten vuku bulduğunu

gösterir.55

Yine konuyu bir başka açıdan delillendirmek gerekirse, tabii i
limlerde kullanılan 'eserden müessire gidiş' tarzındaki delili kullanmak
mümkündür. Sözgelimi, haber venne gerçeği dikkate alınınca, rivayetin
bazı özelliklerinden hareketle, ravinin ehliyeti ile doğruluğunave bu iki
özellikten hareketle de haberin doğruluğuna ve rivayetin gerçekleşmiş

olduğu hükmüne vanlabilir.56

İşte bu nedenle, tarihi veriler konusunda doğruyu yanlıştan

ayınna!<, üç temel işleme bağlı kılınmıştır. Bunlar: i} Öncelikle şahitleri
araştınna!<, ii) sonra onlan kontrol etmek, iii) ve nihayet onlan anlamak.
57 Dolayısıyla iş, yalnızca haberin yalan mı, yoksa gerçek mi olduğunu;

haber verenin de güvenilir olup olmadığuu araştınnaya kalıyor. Bu da

55 Aluned Naim, Tccrid-i Sarib Mukaddimesi, 1184 .
56 Aluned Naim, ae., 1184.
57 L.E.Halkın, Tarih Tenkidinin Unsurları, s.3.
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ancak, metodoloji çerçevesinde araştırmakla mümkün olacaktır.

Bu açıdan bakıldığında, İslamı rivayetlerdeki isnad ıçın

açıklanması gereken kavramlardan biri ve belki de en önemlisi
"L-Z"(çoğulu '.:..u') kavramı olmaktadır.Esasen 'sika', kelimenin tam
anlamıyla, zevzeklik, diıı1 ismet noksanlığı veya partizanlık yüzünden,
ortak akidenin zıddına olarak, kişi~el çıkarlarınayarayabilecek sözleri,
Peygamber'e (a.s.) atfedeceklerine dair kendileri hakkında hiç bir
endişeye mahal olmayan emin/güvenilir kimse demektir.ss

İşte genelde hadis, özelde ise, isnad tenkidinin yönünü ve
İslamiyet'teki inkişafını tayin eden, tamamıyla bu nokta-i nazardır. Bura
da göz önüne alınacak husus, isnad zincirinin' ravileridir. Hadisin
sıhhatine inanmayı sağlayan şey, onların ismetleridir. İsnat bu nedenle
"r----S1yill" (hadisin bacaklan) diye isimlendirilmiştir.S9 Zira nakiedilen
sözlerin, aslen mevcut olduklarının delili, isnada dayanmaktadır. Aynca,
"hadise sağlamlık vasfını kazandıran" anlamında isnada, ".ı.,..iJI" (hadisin
bağı) da denilmiştir.6O

Hadisin, kaynağına bağlayan 'bağı' ya da ayakta tutan 'bacakları'

diye nitelendirilen isnad, hiç kuşkusuz hadisleri kaynağına kadar
ulaştırmada önemli işlevi yerine getirmiştir. İsnadın bu işlevsel değeri,

hadisleri ilk elden ta1lammül etmiş olan ravilere ulaşabilmek amacıyla,

'nhle' (hadis yolculukları) faaliyetlerini ortaya çıkarmıştır. Bu aynı za
manda, geçmişte ilimde otorite olmanın önemli şartlanndan biri
sayılmıştır. Nitekim İbn Main (v.233/847), "Bir kimse yalnızca kendi
bölgesindeki hadisleri Öğrenip hadis ilmi için nhle (yolculuk)
yapmamışsa, (bu sahada) ilmı olgunluğa ulaşamaz" demek suretiyle bu
faaliyetin 6nemine işaret etmiştir.61 İslam alirnleri, muhtelifbölgelerde
ikamet eden sahabe ve tabiınden, bu yolculuklar sayesinde hadis
öğrenmişler ve ilk elden aldıkları bu ilmi de kendi memleketlerine
dönerek başkalarına aktarmaya çalışmışlardır. İslam dünyasının birbirin
den uzak çeşitli bölgelerinde, orijinal kaynağa (Peygamber (a.s.) ve saha
beye) kadar ulaştırılan ve benzer ifadelerle nakledilen binlerce hadisin bu
yolla yayıldığı anlaşılmaktadır. Modem iletişim sistemlerinin
bulunmadığı bir devirde, birbirinden kilometrelerce uzak bölgelerde,
nakledilen hadislerin hem muhteva hem de lafız yönünden büyük bir
benzerlik taşıması, isnadın işlevsel değerini ortaya koyduğu gibi, aynı
zamanda isnad sistemini sağlamlığına da delil teşkil etmektedir.62 Buna
ilişkin aktaracağırnızörnekler, konuya açıklık getirecektir.

ss Hntiboğlu, İslami Tenkid Zihniyetinin Doğuşu, 5.65 .
S9 Mü'lim, Mukaddime, 7.
GO Hatiboğlu, İslami Tenkid Zihniyetinin Doğuşu" 5.65 .

61 Bağdiidi, er-Rıhle ii Talebi'I-Hadi" 5.89.
62 A'zami,Hadis Edebiyatı,5.190-191.
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ı.Ömek:63
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Bu hadis, farklı bölgelerde yaşamış çok sayıda ıaYinin içerisinde

yer aldığı rivayet senedieriyle, en az 124 kez kaydedilmiştir. Hadisi önce
saIıabeden Ebu Hureyre, Ebu Umame, Ebu'Musa, Enes b. Malik, Cabir
b.Abdullah, Hz.Aişe ve İbn Hudayr olmak üzere 7 kişi rivayet etmiştir.
Bu, hadisin en az 7 ayn bölgede şayi olduğuna işaret eder. İkinci tabaka
da (tabilnden) 10 ayn bölgede ikamet eden 26 kişi tarafindan, deği§ik

varyantlarla ya aynı lafızlarlaveya benzer manalarla rivayet etmiştir. Bu
şahıslann hadisi ulaştırmış olduklan bölgeler, Medine, Mekke, Mısır,

Basra, Humus, Yemen, Kufe, Suriye, Vasıt ve Taif'tir. Bu hadisi nakle
den sahabeden en az üçünün, Medine, Suriye ve Irak olmak üzere üç ayn
bölgede yaygın rivayet yollarının bulunduğuna dair ayrıntılı bilgiler mev
cuttıır.

~u sahabilerden yalnızca biri (Ebu Hureyre) kanalıyla gelen yolu
tahlil edecek olursak, ravi sayısının nesilden nesile nasıl arttığını ve bu
hadisin farklı bölgelerde nasıl yaygın bir hale geldiğini kolaylıkla anlaya
biIiriz. Ebu Hureyre'nin bizzat kendisinden bu hadisi rivayet etmiş olan
en az 7 öğrencisi vardır. Bunlardan 4'ü Medineli, 2'si Mısırlı ve 1 tanesi
de Yemenlidir. Bu öğrenciler de hadisi en azından sırasıyla 5'i Medineli,
2'si Mekkeli ve diğerleri de Suriyeli, Kufeli, Taifli, Mısırlı ve Yemenli
olmak üzere 12 kişiye rivayet etmişlerdir. Diğer sahabilerden gelen ben
zer rivayet yollan, bu hadisin Basıa, Humus ve Vasıt'a kadar yayıldığını

ve Medine, Mekke, Kilfe, Mısır ve Suriye'de bu kanallarla takviye
edildiğini ispatlamaktadır. Bunu bir tabloyla şöyle göstermek mümkün
dür:

(Tablo 1:)

Hz.Peygamber
i

Hz.Ali
i

Hiiris

i
EbD ıshak

i
EbD Bclcr

i i
etibir Hz.Aişe
i i

EM Zübeyr (Meçhul)
i i

EbD MiUik /bn Ebi·z·Zib

i i
Ziyiid Tayiilisi

i
İbnömer

i
salim

i
ZOhri

i
Ukayl-Evzai

i
EM Hureyre

i

63 A'zarnj, İslam Fıkhı vc Sünnct, 5.191-192.
64 Buhari, Ezan,5 ı,82; Taksir, ı7; Sehv,9; Müsüm, Saliit, 80·89.
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Şüphesiz bütün hadisler, bu kadar ıivi ile böylesine geniş bir ala
na yayılınamıştır. Bazı hadisler, 2 ya da 3 veya sonraki nesillere yalnızca

bir ıivi tarafindan rivayet edilmiştir. Buna da şu hadisi örnek olarak
gösterebiliriz:

2. Örnek65

w.J.A,~ <.....J,.I rS.b-l ,j-P 1;'1 :Jt; r.L.J .,ıs. 11 ,j-P ~i i.ll i.J'.f' <)1 </'... "
. ".~)

Bu hadis, yalnızca Ebu Hureyre tarafindan rivayet edilmiştir.

Ondan Ebu Saıih, ondan da oğlu Süheyl rivayet etmiştir. Hadis, ancak
Süheyl'den (yani üçüncü tabakadan) sonra 8 ıivi tarafindan rivayet
edi lmiştir. 66 Bu hadisin isnadım da şöyle gösterebiliriz:

(Tablo 2:)

Hz.Peygamber
\LI

Ebii Hureyre
i

Ebu Salih
i

Süheyl

i i 1..1.i. i 1 i
abir Ebu Avane Aluned b.Asun ısmail ıbn Idris Süfyan Halid Dareverdi

tt tt t tt t
Bu tür örnekler, hadis ilminin İslam dünyasında ne kadar kolay

ve hızlı bir şekilde yayıldığım ve genellikle ıivi sayısımn nesilden nesile
nasıl arttığım açıkça göstennektedir. Senedin sonuna doğru inildikçe ıivi

sayısının arttığı ve son derece uzak yerleşim bölgelerine doğru yayıldığı .
görülmektedir. Bu durum, isnad sisteminin ilk dönemlerden itibaren ke
sintisiz bir şekilde mevcut olduğımu ispatlamalda birlikte, aynı zamanda
böylesine geniş bir alanda isnadın uydurulmasımn imkansızlığını da orta
ya koymaktadır. Ayrıca bu örnekler, ıivilerin ifadelerinin tahkik edilme
sinde bu sistemin nasıl kuııamldığını ve halen bundan nasıl

yararlamlabileceğini de göstennek'tedir.67

6s A'zamj, İslam Fıkbı ve Sünnet, 5.193.
66 Bkz.Tablo 2.
67 A'zaın1, İslam Fıkbı ve Sünnet, 5.200.
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Burada haklı olarak şöyle bir soru yöneltilebilir: Hadisi ilk
kaynağına bağlayan bu raviler zincirinin kontrolü nasıl mümkün
olacaktır? Bu sorunun cevabım, muhaddislerin hadis literatüründe 'cerh
ve la 'dil' diye sistematik bir ilim dalı haline getirdikleri ve hadisin kont
rol mekanizması da diyebileceğimizfaaliyetlerinde aramak gerekir. Bu
rada kısaca bu kavıaınlan tanımlamak gerekirse, cerh, ravinin bazı ku
surlan nedeniyle hadis rivayetine elverişli olmadığını tespit etmek; ta'dil
ise, ravide ararulan meziyetlerin mevcudiyetini tespitle rivayete elverişli

olduğuna hükmetrnektir.68

Cerh ve ta'dilin Müslümanlar için bir özeleştiri yani sosyal plan
da bir tenkitçilik faaliyeti olduğu söylenilebilir. Esasen bu faaliyetin asıl

amacı, hadisleri uydurma sözlerden korumaktır. Bunu yapabilmek için de
günahkar kimseleri samimi Müslümanlardan (ravinin iidil olup
olmadığını), aklı yeteneklerden yoksun olanlan da zilıni ve haftzası

sağlam olanlardan (ravinin zabıt olup olmadığını) ayırt etmek gerekecek
tir. Muhaddislerin bu hedefe ulaşabilmek maksadıyla, hadis rivayet eden
kimselerde aradıklan bir takun şartlar vardır ki, bunlar arasında "temyiz
ve ergenlik çağım ikmal etmiş olmak, maddi ve manevi kusurlardan
kaçınmakı dinin emir ve yasaklanna riayet etmek, zihni kapasitenin ye
terli olması ya da hadisleri aldıktan (tahammülden) sonra başkasına riva
yet edinceye kadar hafızada saklama, hafızada saklanan bu hadisleri
lafzen ve hükınen anlamak" gibi kısaca 'adalet ve zabt' diye formüle
edilen şartlar yer alır.69 Bu şartlar üzerinde muhaddislerin büyük bir
kısmının görüş birliği içinde olduklannı söylemek mümkündür; ancak
bazı ihtilaflann bulunduğunu da gözden uzak tutrnamak gerekir.

Bu vasıflarla ilgili kısa bir açıklama yapmak gerekirse,
muhaddislerce adil sayılmayan kimselerin, günalıkar veya f'iisık diye
nitelendiğini, küfür fiilini bir tarafa bırakacak olursak, günahkarlığımn
manevı olarak Allah korkusunu, maddı olarak da irade ve zihnl faaliyetle
rini kaybetmek anlarnma geldiği söylenilebilir. Başka bir deyişle, İslam

bilginleri bu gibi kimselerin kusurlarmı müşahhas bir bilinçsizlik diye
nitelendirirler. Şöyle ki, eğer bir insanda dindarlık faktörü içki içmeye,
zina etmeye engelolamıyorsa, akıl da engelolamaz. O halde
günahkarlığın bir insan için hem dilli hem de zihnl bir eksiklik olduğu

söylenebilir. Dinin haram saydığı fiilleri işlemernek için kendisini alama
yan insanlar, hadis uydurmaktan da geri kalmayacaklardır. Hadis ilmin
deki flisık probleminin esası, diğer bir çok özelliklerine rağmen, insarun
manevıyatıyla çok yakından alakalıdır.7°

Haberin bizlere ulaşmasını sağlayan ravi1er zincirinin, bir ya da

68 Cemüledliin el-Kasıml, Knvaidu't-Tahdis, 5.196.
69 Bağıliidi. Kiiayc, 5.234; İbn Salah, Mukaddime, 5.62-3; Suyüü. Tcdribu'r-Rav~

I1253-5.
70 Abdwaziz el-Buııan, Keşfu'I-Esrar, 1/794.
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birden fazla kimseden oluşması mümkündür. Buna göre, haberi nakleden
şayet bir kişi ise, doğru sözlü kimselerden olup olmadığına, akıl ve dira
yeti, anlayış ve kabiliyeti ile kendisinden haber alınan biri olabileceği

gibi; rivayete ehliyetli olup olmadığına da bakılır ki, bu da onun ahlakını

ve ruhsal durumunu yeterince bilmeye bağlıdır. Yani, raV:i yalan
söylemeye alışık mı? Üzel bir durumda, yalana dayalı bir menfaati var
mı, yok mu? Zeki mi, yoksa alımak mı? Haber verdiği olay, bizzat kendi
sinin gözlemi mi, yoksa başkasından rivayeti mi? Her iki durumda da
hafizası güçlü mü, yoksa zayıf mı? gibi hususlar dikkate alınır. Bununla
birlikte bir kimsenin dürüstlüğü, insanlarla olan münasebetlerine
bal(ılarak tespit edilmişse, o zaman onun sözlerinin aksi ispat edilmedikçe
doğru olarak kabul edilmesi genel bir adettir. Dolayısıyla kendileriyle
temas kurulınası mümkün olmayan geçmiş nesiller hakkında o devrin'
kaynaklarının şahitliğine güvenmek bir zorunJuluktur. Bu' konuda
muhaddislerin başlangıçtan itibaren benimsemiş oldukları temel. prensip
şuydu: Eğer bir kimse özel hayatında yalan söylüyorsa, bu kimse hadis
leri rivayet ederken dürüst bile olsa, onun hadisleri alınmaz, reddedilir.71
Hatta böyle kimselerin babaları, kardeşleri, arkadaşlan ve yakın

a1<rabalarının bile tenkit edildiği olmuştur.72 Belki böyle bir tutum ilk
bakışta, herhangi bir kaynağın tevsik edilebilmesi için oldukça abartılı bir
yöntem gibi görülebilir; ancak bu her şeyden önce, muhaddislerin konuya
ne kadar ciddiyetle yaklaştıklarını göstennektedir.

RAviler dürüst (sika) olup olmadıklarını ölçen bir başka usul de,
alimlerin beyanlarına müracaat etmektir. Bu metot, muhaddislerce ilk
zamanlarda kullanılmıştı. Eyyfib es-Sahtiyanı (v.1311748) der ki: "Bir
kimse hocasının hatasını öğrenmek istediği zaman, başka hocalara gider-'
di."73 Abdullah b.Mübarek (v.18l1797) de diyor ki: "Her kim güvenilir
bir açıklama isterse, alimlerin sözlerini birbirleriyle mukayese etsin"74
Aynı yöntem, sonraki dönem alimlerinin görüşlerini mukayese etmek
için de kullanılabilir. Bu takdirde adım adım geriye gitmek suretiyle
Hz.Peygamber'e varıncaya kadar alimlerin sözleri mukayese edilerek
doğrulukları tevsik edilebilir.75

Elbette bu tenkit faaliyeti esnasında ortaya çıkacak soruların

tanıamına, her türlü şüphe ve kapalılığı kaldıracak, sahih ya da zayıfolup
olmadığını ortaya koyacak cevapları bulmak, her zaman mümkün olma
yabilir. Bu nedenledir ki, haber-i viihit her ziiinan kesin bilgi ifade etmez.
Ancak öyle bir ravi de bulunur ki, tek başına da olsa, kesin bir delil' mer
tebesinde görülebilir. Aynı şekilde, ravi bazen öyle bir şeyi haber verir ki,

71 Suyilti, Tcdribu'r-Rlivi, 5.220-22 ı.

72 Zehebı, Mlzaou'I-İ'tidlil, IV/364.
73 Dalimi, I1153.
74 A'zaııii, İlk Devir Hadis Edcbiyatı,5.207 (İbnu'I-Müb8rek, Climi', 5.1 93a'dan nak

len)
75 A 'zami, a.c., s.207.
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sadece rivayetin üslfibu ve içeriği sahih olmasına yeterli olabilir.
Dolayısıyla, adalet ve zabtına güvenilen bir ravinin rivayeti,
önemserunesi gereken tarihl bir veri konumundadır.

Şayet haberi nakleden birden fazla kimse ise, her biri yukarda
geçtiği şekilde ayn ayn araştmhp incelenir ve ondan sonra sözlerine
bakılır: Sözleri birbirine ya uygun ya da aykın olur. Birinci duruma göre,
uygunluğun sebebi, anlaşma ya da hepsini birden yalana sevk edecek
veya vehme düşürecek ortak bir hal değilse, haberin sıhhatli olmasından

başka bir ilitimal kalmaz. Bu durumda haber kesine yakın bir zan ifade
eder.

Eğer· haber mütevatir yani yalan ve vehınJkunıntu üzl(lre
birleşmeleri ·aklen mümkün olmayan çok sayıda kimse tarafindan rivayet
edilen mahsusat türünden (görme ve işitmeye dayalı) bir haber özelliği

taşıyorsa, ona inarunamak, duyularla ortaya konulan kesinliğe karşı

Çıkacak şekilde aklın kurallanna aykm düşer.16

Bir rivayetin kabul veya reddi konusunda ravilere bakarak hü
küm vermek, sahabeden sonraki nesillerde görülmeye başlaıriıştır. Her ne
kadar sahabe devrinde de rivayet eden kimselerin soruşturulduğu görülse
de, bu dönemin tenkit hareketlerinde daha ziyade metin üzerinde
durulduğu bilirunektedir. Doğalolarak İslam'ı ruhuna sindinniş bir
sahabi, kendisine ulaşan bir rivayet karşısında, hiç çekimneden görüşünü

açıklayabilecek durumda idi. Ravi üzerinde durmaya çoğu kez gerek
görmüyordu.

Ancak sahabenin yaptığı gibi, bir tabiinin rivayetler hakkında
yalnız metne bakarak doğniluğu konusunda kesin bir hükme varabileceği

düşünülemez. Bu, her şeyden önce bir kültür meselesidir. Sahabe, o kül
türü Allah ResUlü'nün yanında bizzat teneffiis etmiş kimselerdir. O halde,
"İslami prensiplere aykın olmayan uydurma bir rivayet karşısında,
özellikle sahabeden sonraki neslin, isnada sanlmaktan başka bir seçeneği
yoktu"n denilebilir. Zehebi'nin, "Fedliil, wid ve rekliik konularında,

rical tenkidinden başka çare yoktur" demesi 78 bu zarurettendir.

Batı'da İslami sahalarda araştınna yapan bazı müsteşrikler,
isnadın hadise sonradan ekleruniş olabileceğini iddia etmişlerdir.79 Daha
önceden de belirttiğimiz gibi, hadis literatürünün genişliği ve bu alanda
gösterilen gayret, ilitiyat ve titizlik karşısında böyle bir iddianın tutunacak
hiçbir dalı kalmamaktadır. Zira henüz h.I.asnn ilk yansından itibaren
geliştirilmiş olan bu sistem dalıilinde, isnadlarda kronoloj ik metodun
uygularunası, ravilerin biyografilerine ilişkin eserlerin tedvin edilmesi ve

76 AJuued Nalm, Tccrid·; Sarih Mukaddimcsi, 5.89-90 .
77 Hatiboğlu, İslami Tcnkid Zihniyetinin DOğUşu" 5.67.
78 Zehebi, Tezkira, I113.
79 Bkz.A'zwni, Hadis Edcbiyatı,5.192-4; Polat, Hadis Araştırmaları,5.32-4.
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bwılara ilaveten isnadı ilgilendiren daha bir çok ilim dalının geliştirilmiş

olması, sistemin ne kadar güçlü dayanaklar üzerine kurulu olduğunu

açıkça ortaya koymaktadır. Bununla birlikte ilk dönem İslam alimlerinin
gösterdikleri gayret ve çabaların, rivayet zincirini sahih hale getirebilmek
için kullandıklan yöntemlerin yüzyıllarea sürdürülmüş olınaSl, isnadın

ilmi yönden ne kadar geçerli bir sistem olduğunu da ispat etmektedir,

Fakatburada şunu da göz ardı etmemek gerekir ki, bazı hadisle
rin başına uydunna isnadlartakılmışolabilir; ancak bu durum, yok dene
bilecek kadar az vuku bulmuştur. Gözü pek muhaddislerce ortaya
konulmuş tenkit metotlan sayesinde, böyle bir şeye teşebbüs edenlerin
durumlannın gizli kalması, hemen hemen imkansız hale gelmiştir. Bura
da şunu da belirtmek gerekir ki, bir hadisin çeşitli varyantlarını bir araya
getinnek ve birbirlerini takviye ettirmek veya isnadlar arasında mukaye
seler yapmak, bu kontrol mekanizması için en geçerli yöntem
sayıImıştır.80

İsnat sisteminin bir başka ayncalıklı yanı ise, çeşitli beşeri

özelliklerin yanı sıra, güçlü ve güvenilir bir hafızaya sahip, bilinçli insan
unsunınun varlığı olmaktadır. Batılı araştınnacı J. Robson'un da ifade .
ettiği gibi, oldukça uzun bir şiiri okuyabilen ravilerin hayret verici·
hafızalan düşünülecek olursa, karşılıklı bir konuşmada ve hatta resmi bir
toplantıda geçen konuşmalan hatırlayıp, onlan tekrar edebilen kimselerin
varlığıru hiçbir zaman gözden uzak tutmamak gerekir. 81

Durum böyle olunca, görüntü ve ses tekniğine sahip iletişim sis
temlerinin, günün son teknik imkanlanyla, baş döndürücü bir hızla

geliştiği 20. asırda bile, olayların objektif ve gerçek yönüyle
öğrenilebilmesi çoğu kez mümkün olamamaktadır. İslam bilginlerinin
hadis ravilerinde aradığı şartların, çağdaş gazete ve ajans muhabirIerine
uygulandığı göz önüne alınırsa, günümüz haberciliğinin doğruluk ve gü
venilirlik derecesinin daima tartışmaya konu olacağı akl-ı selimce
anIaşllacaktır. Haber alma ve nakletme yani iletişim sahasında ilk devir
İslam bilginlerinin ulaştığı seviye, her zaman takdirle yad edilecek bir
merhale olarak kalmaya devam edecektir.

80 Polat, Hadis Aruştırmalan, s.34-5.
Rı J. Robson, "İbn İshak'ın ısuad KuUanışl",(Çev. T. Koçyiğit), A.ü.1.F. Dergisi,

Xl126.
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